
Gemeente Arnhem - Uitvoeringsbesluit Afvalstoffen Arnhem 2020

 

HET COLLEGE VAN BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN ARNHEM;

 

 

Overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen

en bedrijfsafvalstoffen wenselijk is nadere regels te stellen over de dagen, tijden, plaatsen en wijze

waarop afvalstoffen kunnen worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit

aan te wijzen inzameldienst en andere inzamelaars, als bedoeld in de Algemene Plaatselijke Verordening

voor de gemeente Arnhem:

 

Gelet op de bepalingen van de Algemene Plaatselijke Verordening voor de gemeente Arnhem,

 

Mede gelet op:

• het Algemeen mandaat-, volmacht en machtigingsbesluit van de gemeente Arnhem en

• het Ondermandaat-, ondervolmacht- en ondermachtigingsbesluit gemeentesecretaris gemeente

Arnhem,

 

B e s l u i t:

Vast te stellen het volgende uitvoeringsbesluit op grond van Afdeling 2 van Hoofdstuk 4 van de Algemene

Plaatselijke Verordening voor de gemeente Arnhem:

 

Uitvoeringsbesluit Afvalstoffen Arnhem 2020

Paragraaf 1 Algemeen

 

Artikel 1. Begripsomschrijving
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan dan wel mede verstaan onder:

1. Verordening: de Algemene Plaatselijke Verordening voor de gemeente Arnhem,

2. Afvalwijzer: het jaarlijks door of vanwege het college vastgestelde overzicht met de dagen en

tijdstippen waarop huishoudelijke afvalstoffen door de inzameldienst en andere inzamelaars in

Arnhem worden ingezameld. De afvalwijzer verschijnt op de gemeentelijke website en wordt op

verzoek op papier verstrekt,

3. Inzameldag: de dag waarop het betreffende afvalbestanddeel volgens de Afvalwijzer bij een

perceel wordt ingezameld,

4. Binnenstad: het gebied omsloten door de Rijnkade tussen Roermondsplein en Nijmeegseweg,

de Eusebiusbinnensingel, het Velperplein, de Jansbuitensingel, het Willemsplein, de oostelijke

rijbaan van het Nieuwe Plein, Roermondsplein tot de Rijnkade, inclusief de genoemde straten

zelf, e.e.a. zoals aangegeven op de bij dit Uitvoeringsbesluit behorende overzichtskaart in bijlage

1,

5. Buitengebied: Een gebied waar niet standaard een ondergrondse container voor restafval is

geplaatst, en waar door de ligging/spreiding van woningen aangepaste afspraken voor de

afvalinzameling zijn gemaakt (bijvoorbeeld inzamelen van restafval met minicontainers aan huis),

6. PBD-zak: transparante zak te gebruiken voor Plastic verpakkingen, blik en drinkpakken (PBD-afval),

7. Grondgebonden woningen: woningen met tuin of buitenruimte,

8. Niet-grondgebonden woningen: hoogbouw, bovenwoningen;

 

Paragraaf 2 Inzameldienst, inzamelaars en inzamelplaats

 

Artikel 2. Aanwijzing inzameldienst
Als inzameldienst op grond van artikel 4.2.2.1 eerste lid, van de verordening wordt aangewezen: SUEZ

Recycling and Recovery Netherlands;

 

Artikel 3. Vrijstelling inzamelaars
Als inzamelaars op grond van artikel 4.2.2.2 eerste lid, onder b van de verordening worden vrijgesteld:

1. 2Switch voor textiel, herbruikbare huisraad en afgedankte elektrische en elektronische apparatuur,

Nr. 315874

GEMEENTEBLAD 24 december

2019

Officiële uitgave van de gemeente Arnhem

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20191



2. Alle apotheken gevestigd in Arnhem voor ongebruikte medicijnen afkomstig uit Arnhemse

huishoudens,

3. Wecycle (Stichting Nederlandse Verwijdering Metalektro Producten) voor de inzameling van

afgedankte batterijen, spaar- en ledlampen en tl-buizen,

4. Scholen en verenigingen voor de inzameling van Plastic verpakkingen, blik en drinkpakken, Oud

papier en karton en Groente, fruit- en tuinafval vanuit educatief oogpunt;

Artikel 4. Aanwijzing van inzamelplaats
Als inzamelplaats op grond van artikel 4.2.2.3 van de verordening worden aangewezen:

1. Afvalbrengstation Arnhem-Noord: aan de Beijerinckweg 9a te Arnhem en

2. Afvalbrengstation Arnhem-Zuid: aan de De Overmaat 17 te Arnhem;

 

Paragraaf 3 Tijdstip van aanbieding

 

Artikel 5. Tijdstip voor aanbieding bij een perceel
Op grond van artikel 4.2.2.7 van de verordening gelden voor het ter inzameling aanbieden van de

verschillende bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen bij een perceel de volgende tijdstippen:

1. In de binnenstad mogen Oud papier en karton niet vóór 17.00 uur op de inzameldag op de weg

worden geplaatst,

2. Textiel mag niet vóór 07.00 uur op de inzameldag op de weg worden geplaatst,

3. In overige gevallen mag huishoudelijk afval dat met behulp van een inzamelmiddel wordt

ingezameld niet vóór 20.00 uur op de avond voor de inzameldag op de weg worden geplaatst,

4. De gebruikte inzamelmiddelen moeten zo spoedig mogelijk na lediging, maar uiterlijk voor 24.00

uur op de inzameldag van de weg zijn verwijderd,

5. Grof huishoudelijk afval, grof tuinafval, herbruikbare huisraad en Afgedankte elektrische en

elektronische apparatuur mogen slechts op de met de inzameldienst of inzamelaar afgesproken

datum en tijd op de weg worden geplaatst;

 

Artikel 6. Tijdstip voor aanbieding op een inzamelplaats
Op grond van artikel 4.2.2.7 van de verordening mogen huishoudelijke afvalstoffen op een inzamelplaats

worden aangeboden van maandag tot en met zaterdag van 09.00 tot 17.00 uur, behalve op feestdagen;

 

Paragraaf 4 Wijze en plaats van aanbieding

 

Artikel 7. Gescheiden inzameling
Op grond van artikel 4.2.2.5 van de verordening worden als bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen

die afzonderlijk worden ingezameld aangewezen de huishoudelijke afvalstoffen genoemd in bijlage 3

bij dit Uitvoeringsbesluit.

Artikel 8. Regels over het gebruik inzamelmiddelen
Op grond van artikel 4.2.2.8 van de verordening gelden over het ter inzameling aanbieden van afvalstoffen

via inzamelmiddelen de volgende regels:

1. Voor het ter inzameling aanbieden van de afvalstoffen moet het voor het betreffende

afvalbestanddeel aangewezen inzamelmiddel worden gebruikt, een en ander zoals aangegeven

in bijlage 2 bij dit Uitvoeringsbesluit,

2. Afgedankte batterijen en accu's, Klein chemisch afval en ongebruikte medicijnen mogen niet via

een inzamelmiddel ter inzameling worden aangeboden,

3. De gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen zodanig te gebruiken dat deze geen hinder of

(stank)overlast voor derden veroorzaken,

4. Inzamelmiddelen moeten goed gesloten op de weg worden geplaatst,

5. Uit de inzamelmiddelen mogen geen voorwerpen steken, die kunnen leiden tot verwondingen of

bij gebruik van een huisvuilzak: tot scheuren,

6. Een inzamelmiddel inclusief de hoeveelheid afvalstoffen mag niet zwaarder zijn dan 60 kg,

7. In afwijking van het vorige lid mag een inzamelmiddel voor Plastic verpakkingen, blik en

drinkpakken (PBD-afval) niet zwaarder zijn dan 10 kg,

8. Afvalstoffen die verkeerd zijn aangeboden en daardoor na een inzamelronde zijn achtergebleven,

dienen door de afvalstoffenhouder zelf te worden verwijderd en alsnog op een juiste wijze ter

inzameling te worden aangeboden,

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20192



9. In de gebieden waar via minicontainers wordt ingezameld worden aan de (hoofd)gebruiker van

een grondgebonden woning minicontainers ter beschikking gesteld,

10. Op verzoek kan aan een (hoofd)gebruiker van een woning voor de inzameling van Groente-, fruit-

en tuinafval een citybin ter beschikking worden gesteld,

11. De minicontainers en citybin blijven eigendom van de gemeente en worden bij normale slijtage

voor haar rekening technisch onderhouden,

12. De minicontainers en citybin zijn adresgebonden en worden door de (hoofd)gebruiker aan de

opvolgende gebruiker overgedragen,

13. De gebruiker is verantwoordelijk voor het zorgvuldig gebruiken en onderhouden van de in bruikleen

ontvangen inzamelmiddelen,

14. Bij vermissing of diefstal van een minicontainer of citybin dient ter verkrijging van een nieuwe

container of citybin een door de politie verstrekt bewijs van melding of aangifte van vermissing

of diefstal te worden overlegd aan de inzameldienst,

15. Bij vermissing of diefstal, of schade door onzorgvuldig gebruik van de gebruiker van de

minicontainer of citybin anders dan veroorzaakt tijdens de inzameling, is de gebruiker aansprakelijk

en zal deze de kosten van vervanging van de minicontainer of citybin dienen te vergoeden,

16. De inzameldienst is bevoegd om de minicontainer te voorzien van een elektronische chip en van

een sticker waarop staat vermeld: een barcode, de afvalstroom waarvoor de container is bestemd,

het volume van de container, een postcode, een plaatsnaam, een straatnaam of een huisnummer,

17. Op verzoek kunnen aan een gebruiker meerdere minicontainers ter beschikking worden gesteld

tot een maximum van in totaal twee containers per afvalbestanddeel en een maximum van in

totaal zes minicontainers per huishouden,

18. In afwijking van het vorige lid kunnen aan bewoners in het buitengebied in totaal maximaal acht

minicontainers ter beschikking worden gesteld, waarvan maximaal twee voor huishoudelijk

restafval;

 

Artikel 9. Regels over het plaatsen van inzamelmiddelen
Op grond van artikel 4.2.2.8 van de verordening gelden voor het plaatsen van de inzamelmiddelen de

volgende regels:

1. De afvalstoffenhouder plaatst het inzamelmiddel op het voetpad zo dicht mogelijk tegen de rijbaan,

of bij het ontbreken van een voetpad op de rijbaan, zodanig dat de doorgang van het verkeer niet

wordt belemmerd,

2. Als door of namens de gemeente daartoe gemarkeerde plaatsen, herkenbaar aan een symbool

op de verharding, zijn aangewezen, mag het inzamelmiddel uitsluitend op die plaatsen worden

aangeboden,

3. Het college kan in individuele gevallen bepalen dat het inzamelmiddel op een andere plaats dan

de hiervoor genoemde moet worden geplaatst,

4. De aanwijzingen van de inzameldienst over de wijze van plaatsing van het inzamelmiddel dienen

te worden opgevolgd;

 

Artikel 10. Regels over het gebruik van inzamelvoorzieningen:
Op grond van artikel 4.2.2.8 van de verordening gelden over het ter inzameling aanbieden van afvalstoffen

via inzamelvoorzieningen de volgende regels:

1. Voor het ter inzameling aanbieden van de afvalstoffen moet de voor het betreffende

afvalbestanddeel aangewezen inzamelvoorziening worden gebruikt, een en ander zoals aangegeven

in bijlage 2 van dit besluit,

2. Afgedankte batterijen en accu's, Klein chemisch afval en ongebruikte medicijnen mogen niet via

een inzamelvoorziening ter inzameling worden aangeboden,

3. De gebruiker is verplicht de inzamelvoorziening zodanig te gebruiken dat deze geen hinder of

overlast voor derden veroorzaakt,

4. De afvalstoffen mogen geen groter volume hebben dan passend bij de inworpopening van de te

gebruiken inzamelvoorziening,

5. De inzamelvoorziening moet na gebruik goed gesloten worden,

6. Voor het openen van een inzamelvoorziening voor huishoudelijk restafval en Plastic verpakkingen,

blik en drinkpakken (PBD-afval) is een afvalpas nodig,

7. Huishoudelijke restafvalstoffen moeten in een goed gesloten zak in de hiervoor bestemde

inzamelvoorziening worden gedeponeerd,

8. Textiel moet schoon en droog, in een gesloten plastic zak in de daarvoor bestemde

inzamelvoorziening worden gedeponeerd,

9. Plastic verpakkingen, blik en drinkpakken (PBD-afval) mogen uitsluitend in een PBD-zak in de

daarvoor bestemde inzamelvoorziening worden gedeponeerd,

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20193



10. Het is verboden afvalstoffen naast, bij of op de inzamelvoorziening te deponeren, ook niet indien

er een storing is of als de inzamelvoorziening defect of geheel gevuld is;

 

Artikel 11. Afgedankte batterijen en accu's, Klein chemisch afval en ongebruikte medicijnen
1. Ongebruikte medicijnen moeten goed verpakt bij een daartoe overeenkomstig artikel 3 van dit

Uitvoeringsbesluit aangewezen apotheek ter inzameling worden aangeboden,

2. Klein chemisch afval moet bij een afvalbrengstation ter inzameling worden aangeboden,

3. Afgedankte batterijen en accu's mogen in afwijking van het vorige lid ook bij de daartoe

overeenkomstig artikel 3, derde lid van dit Uitvoeringsbesluit aangewezen inzamelaar ter inzameling

worden aangeboden;

 

Artikel 12. Wijze van aanbieding van grof huishoudelijk afval e.d. bij een perceel
Op grond van artikel 4.2.2.8. van de verordening gelden voor de afzonderlijke inzameling van grof

huishoudelijk afval bij een perceel de volgende regels:

1. De inzameling van grof huishoudelijk afval, grof tuinafval, grote elektrische of elektronische

apparatuur en herbruikbare huisraad bij een perceel vindt op afroep plaats,

2. De afvalstoffenhouder dient voor deze inzameling op afroep een afspraak te maken met de daartoe

aangewezen inzamelaar,

3. Grof huishoudelijk afval, grof tuinafval, grote elektrische of elektronische apparatuur en

herbruikbare huisraad worden zonder gebruik van een inzamelmiddel op de weg geplaatst,

4. Het grof huishoudelijk afval, grof tuinafval, de grote elektrische of elektronische apparatuur en

de huisraad moeten op de met de inzameldienst of inzamelaar afgesproken dag, tijd en plaats ter

inzameling worden aangeboden,

5. Grof huishoudelijk afval of grof tuinafval mag bij het overdragen of het aanbieden niet hoger of

breder zijn dan 1,5 m,

6. Kleine stukken grof huishoudelijk afval of grof tuinafval moeten zoveel mogelijk in één of meer

bundels samengedrukt en -gebonden worden aangeboden,

7. Een bundel mag:

• niet langer zijn dan 1,5 m, en

• niet breder dan 0,5 m en

• niet zwaarder wegen dan 15 kg,

8. De volgende afvalbestanddelen worden niet aan huis opgehaald:

a. Bouw- en sloopafval, zoals harde steenachtige materialen, puin, gasbeton, dakpannen,

sloophout en isolatiematerialen,

b. Asbest en asbesthoudende materialen,

c. Banden van auto, motor of bromfiets, met of zonder velgen,

d. Auto-, motor-, of bromfietsonderdelen,

e. Zand, grond en aarde,

f. Klein chemisch afval,

g. Vlakglas, zoals draadglas, spiegelglas, autoruiten, figuurglas;

 

Artikel 13. Gescheiden aanbieding op een inzamelplaats
Op grond van artikel 4.2.2.8 van de verordening gelden voor het aanbieden van huishoudelijke

afvalstoffen op een inzamelplaats de volgende regels:

1. Afvalstoffenhouders mogen bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen genoemd in bijlage 4

van dit besluit onder de daarbij genoemde omstandigheden ook afzonderlijk achterlaten op een

inzamelplaats,

2. Voor het afzonderlijk achterlaten van huishoudelijke afvalstoffen op een inzamelplaats is een door

de gemeente verstrekte afvalpas nodig,

3. Klein chemisch afval moet in een gesloten, zo mogelijk originele, verpakking worden aangeboden

bij het depot voor Klein chemisch afval,

4. Het is verboden de inzamelvoorzieningen op de inzamelplaats te doorzoeken,

5. Het is, behalve voor vrijgestelde inzamelaars als bedoeld in artikel 4.2.2.2 van de Verordening,

verboden om afvalstoffen van de inzamelplaats af te voeren;

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20194



Artikel 14. Het in bijzondere gevallen ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen.
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden of andere omstandigheden van voorbijgaande

aard niet mogelijk is om de normale inzamelplaatsen te bereiken, kan het college van burgemeester

en wethouders op grond van artikel 4.2.2.8 lid 3 van de verordening tijdelijk andere inzamelplaatsen

aanwijzen;

 

Artikel 15. De afvalpas voor de inzamelvoorziening en de inzamelplaats
Op grond van artikel 4.2.2.8 van de verordening gelden voor de afvalpas voor het aanbieden van

huishoudelijke afvalstoffen via inzamelvoorzieningen en voor achterlaten van huishoudelijke afvalstoffen

op een inzamelplaats de volgende regels:

1. De afvalpas blijft eigendom van de gemeente,

2. De afvalpas wordt eenmalig gratis verstrekt,

3. De afvalpas is adresgebonden,

4. Bij verlies, vernieling en diefstal moet er voor een nieuwe afvalpas betaald worden,

5. Per adres worden maximaal twee afvalpassen verstrekt,

6. In afwijking van het vorige lid kunnen in geval van kamerverhuur meer afvalpassen worden

verstrekt. Dit kunnen echter niet meer afvalpassen zijn, dan het aantal kamers dat er in de woning

verhuurd worden,

7. Bij een verhuizing moet de afvalpas op het adres worden achtergelaten of te worden afgegeven

aan de verhuurder of nieuwe bewoners,

8. Het is verboden de afvalpas te gebruiken voor:

• het aanbieden van afvalstoffen die niet afkomstig zijn van het adres waarvoor de afvalpas

is verstrekt,

• het aanbieden van bedrijfsafvalstoffen, met uitzondering van de in artikel 17 van dit

Uitvoeringsbesluit genoemde gevallen,

9. Bij misbruik kan de afvalpas worden geblokkeerd,

10. Onder misbruik worden in dit verband in ieder geval de in het achtste lid van dit artikel genoemde

gevallen verstaan;

 

Artikel 16. Afvalpas voor zwerfafval
1. Op verzoek kan aan een bewoner een Zwerfafvalpas worden verstrekt,

2. De Zwerfafvalpas blijft eigendom van de gemeente,

3. De Zwerfafvalpas mag uitsluitend worden gebruikt voor het bij een inzamelvoorziening aanbieden

van een gelimiteerde hoeveelheid zwerfafval afkomstig uit de openbare ruimte,

4. Bij misbruik kan de Zwerfafvalpas worden geblokkeerd,

5. Onder misbruik wordt in dit verband in ieder geval verstaan het handelen in strijd met het derde

lid van dit artikel;

 

Paragraaf 5. Bedrijfsafvalstoffen

 

Artikel 17. Inzameling bedrijfsafvalstoffen door inzameldienst
1. Oud papier en karton (OPK), Plastic verpakkingen, blik en drinkpakken (PDB) en restafval

afkomstig van kantoren, winkels, instellingen en dienstverlenende bedrijven als deze
a.

afvalbestanddelen naar aard en samenstelling vergelijkbaar zijn met afval dat afkomstig is

uit huishoudens,

b. Afvalstoffen bij scholen en verenigingen als bedoeld in artikel 3, vierde lid van dit besluit,

Op grond van artikel 4.2.3.1 van de verordening kan de inzameldienst in opdracht van de gemeente

Arnhem de volgende bedrijfsafvalstoffen in dezelfde route als huishoudelijke afvalstoffen

inzamelen:

2. Op het aanbieden van bedrijfsafvalstoffen als bedoeld in dit artikel zijn de regels uit paragraaf 3

en 4 van dit uitvoeringsbesluit over het tijdstip en de wijze van aanbieden van de betreffende

afvalstoffen via een inzamelmiddel of inzamelvoorziening van overeenkomstige toepassing,

3. Bedrijfsafvalstoffen als bedoeld in dit artikel mogen niet worden achtergelaten op een

inzamelplaats;

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20195



Artikel 18. Regeling van inzameling van bedrijfsafvalstoffen op grond van artikel 4.2.3.3. van

de verordening
1. Bedrijfsafval mag uitsluitend worden ingezameld tussen 07.30 en 19.00 uur,

2. In de binnenstad mogen bedrijfsafvalstoffen niet met behulp van afvalzakken ter inzameling op

of aan de weg worden geplaatst,

3. De inzamelmiddelen mogen niet op of aan de weg geplaatst worden anders dan voor onmiddellijke

overdracht aan de inzamelaar,

4. De inzamelmiddelen mogen niet zodanig worden geplaatst dat voetgangers en overig verkeer

worden gehinderd of belemmerd,

5. De inzamelmiddelen moeten gesloten op de weg worden geplaatst,

6. De gebruikte inzamelmiddelen dienen direct na lediging, maar in ieder geval uiterlijk om 20.00

uur op de dag van lediging/inzameling te zijn teruggeplaatst in of op het perceel van de gebruiker

overeenkomstig de daarvoor geldende regels;

 

 

Paragraaf 6 Citeertitel en inwerkingtreding

 

Artikel 19. Citeertitel en Inwerkingtreding
1. Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking op 1 januari 2020,

2. Alle eerdere uitvoerings- en uitwerkingsbesluiten op grond van Afdeling 2 van Hoofdstuk 4 van

de Algemene Plaatselijke Verordening voor de gemeente Arnhem worden op de dag van

inwerkingtreding ingetrokken,

3. Dit uitvoeringsbesluit kan worden aangehaald als: "Uitvoeringsbesluit Afvalstoffen Arnhem 2020".

  

 

20 december 2019; zaaknummer: 429085

Het college van burgemeester en wethouders van Arnhem,

namens het college,

P.C.C. Marres

Hoofd van de afdeling Vergunning en Handhaving

Bezwaar

Als u belanghebbende bent en het niet eens bent met dit besluit, kunt u binnen 6 weken na publicatie

van dit besluit een bezwaarschrift indienen bij het college van burgemeester en wethouders van Arnhem,

Postbus 9029, 6800 EL Arnhem, onder vermelding van het zaaknummer.

Voorlopige Voorziening

Tevens kunt u, nadat bezwaar is gemaakt, op grond van artikel 8:81 van de Algemene wet bestuursrecht

een verzoek om voorlopige voorziening indienen bij de Voorzieningenrechter van de Rechtbank

Gelderland, Afdeling Bestuursrecht, Walburgstraat 2, Postbus 9030, 6800 EM Arnhem.

Voor het verzoek om voorlopige voorziening bent u griffierecht verschuldigd. De griffie van de rechtbank

kan u hierover zo nodig nader informeren.

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20196



Bijlage  1 Overzichtskaart Binnenstad

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20197



Bijlage  2 Aanwijzing inzamelmiddelen en inzamelvoorzieningen

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20198



Bijlage  3 Bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen die afzonderlijk worden ingezameld

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 20199



Bijlage  4 pagina 1 Huishoudelijke afvalstoffen die afzonderlijk op een afvalbrengstation

mogen worden achtergelaten

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 201910



Bijlage  4 parina 2 Huishoudelijke afvalstoffen die afzonderlijk op een afvalbrengstation mogen

worden achtergelaten

 

Gemeenteblad 2019 nr. 315874 24 december 201911


